謹啓 向春の候、皆さまにおかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は九州 CKD 看護研究会へ格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、2024 年 10 月 20 日（日）に九州大学百年講堂にて、「その人らしさを支援する

CKD 看護」をテーマに、第 5 回九州 CKD 看護研究会を開催する運びとなりました。

本研究会のテーマは第 1 回を「はじめよう!九州 CKD 看護研究会」とし、その後、第 2 回

「つなげよう!CKD 看護」、第 3 回「拡げよう!CKD 看護」、第 4 回「深めよう!CKD 看

護」と CKD 看護の輪を拡大してまいりました。第 5 回を開催するにあたり、私たちの研究

会が大切にしているものは何かとあらためて考え、このテーマにたどり着きました。「その

人らしさ」の中心である患者さんとの共同企画も本研究会の特色となっております。

新型コロナウイルス感染症もまだまだ収束したとは言えない状況ですが、昨年に続き本研

究会も感染対策を行いながら対面での開催を予定しております。ぜひ多くの皆様に福岡へ

お越しいただき、有益な議論と交流の場となる事を願っております。

なお、本研究会は能登半島地震の復興支援として研究会の収益の一部を寄付させていただ

きます。

末筆ながら皆さまの益々のご健勝とご活躍をお祈り申し上げます。

謹白

2024 年 2 月 8 日

九州 CKD 看護研究会世話人会代表

赤間腎クリニック 守屋洋子